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Préfabriqué - wytwarzanie elementów składowych 

obiektów w zakładzie przemysłowym i łączenie ich 

w całość z innymi na miejscu budowy

Modernizm, funkcjonalizm

Walter Gropius – czasy Bauhazu, 

 Le Corbusier „Modulor”, Karta 

Ateńska,

 Ernst Neufert- modularyzacja,

typizacja , prefabrykacja



Pełnia 

architektury

BAUHAUS : Walter Gropius „ Pełnia architektury”……Chodziło

jedynie o ożywienie samego projektowania . Stąd tzw. styl

międzynarodowy. Jest to raczej ruch, który był naturalnym

efektem rozwoju technologicznego w budownictwie. To, co „styl

międzynarodowy” charakteryzowało, to nowe dla budownictwa

materiały:

płyty, stal i żelbeton.

Teraz mówimy o stylu międzynarodowym, jako o ogóle prądów

minimalistycznych i funkcjonalistycznych w architekturze

europejskiej lat 20 i 30,

a nie jakiejś konkretnej stylistyce.



Potrzeba mieszkań o najniższym 

standardzie – lata 20. i 30. XX w.

„Coś musi być bardzo nie w porządku z całym przemysłem
budowlanym, skoro wynajem takiego rodzaju mieszkań [tj.
mieszkań o najniższym standardzie] za połowę ceny wciąż
jest poza zasięgiem najbiedniejszych mieszkańców.”- s. 204

Organizacja musi być zatem nakierowana przede wszystkim
na standaryzację i masową produkcję nie całych domów,
lecz ich elementów, które posłużą do montażu różnych
typów mieszkań, podobnie jak projekty nowoczesnych
maszyn uwzględniają pewne części uregulowane
międzynarodowymi normami, dzięki czemu mogą być
używane zamiennie w rozmaitych urządzeniach, np. montaż
samochodów na linii Forda.



Lata 20. i 30. XXI w. – problem ten sam

Zaskakujące jak dylematy architektów sprzed już prawie

wieku, tak bardzo pokrywają się z problemami przed jakimi

architekci stają dzisiaj. Ceny mieszkań w Polsce sięgają

niedorzecznych poziomów. Wynajem mieszkania w centrum

Warszawy pożera ponad 80% średniej pensji. Słowa Gropiusa

wydają się w tej sytuacji bardziej niż adekwatne. Polskie

miasta, rozrastające się zbyt szybko i zbyt wolno jednocześnie.

Wypychają biedniejszą część społeczeństwa na obrzeża

aglomeracji, skazując ich na dożywotnie stanie w korku i

uwiązując ich za pomocą kredytu hipotecznego do wątpliwej

jakości kawałka własności.



Fabryka obuwnicza Fagus, Jednostka 

Marsylska, Berlin, Hansaviertel. Wohnhaus



Podejście do budownictwa 1945-2020

 Lata 1945 -48 –technologie tradycyjne, częściowo uprzemysłowione,

 Lata 1949- 56 – technologie częściowo uprzemysłowione,

 Lata 1959 -68     I etap uprzemysławiania budownictwa:

- rozwój TBBP- 1959 –osiedle prototypów w Warszawie, pierwszy budynek z 

prefabrykatów betonowych, systemy regionalne – Rataje Winogrady ,WWP,

-początki TBBM- Warszawa, Katowice (system Stolica I, Kołodko, systemy 

ślizgowe,

-od 1966 próby nowych metod: podnoszonych przekryć, konstrukcji 

cięgnowych, wypychanych kondygnacji.

 Lata 1970-80(84)   II etap uprzemysławiania budownictwa związany z 

masowym zapotrzebowaniem na mieszkania;

- rozszerzenie TBBP – budowa 100 nowych fabryk domów, opracowanie i 

wdrożenie systemów państwowych: SS, W-70, Wk-70, OWT, WUF-T, SBO





Podejście do budownictwa 1945-2020 c.d.

 umiarkowany rozwój TBBM – opracowanie systemu Stolica II (system 
regionalny) i SBM-75 (system ogólnopolski).

Lata 1986-1990 Okres przejściowy : humanizacja wielkiej płyty,

poszukiwanie nowych technologii: budownictwo drewniane (Drewbud,

kanadyjskie), z gipsu( Chlewiński, Lewandowski), metoda Termomur, Velox,

Radan i in.

Lata 1992-2000 Regres budowlany. Mieszkalnictwo - powrót do
budownictwa tradycyjnego (ceramika, beton komórkowy, silikaty),
budownictwo wielkogabarytowe – systemy monolityczne.

Lata od 2000- 2020. Rozwój pewnych form budownictwa systemowego –
prefabrykowanego, monolitycznego, deweloperskiego, handlowego i
magazynowego.



Budynki mieszkalne – Sprzeczna 4.Budynek mieszkalny w 

Warszawie wykonany z prefabrykatów, projekt: BBGK Achitekci



Co nas ominęło ? Prefabrykacja przestrzenna

Akcja przełom w USA 



Habitat 67 – kompleks mieszkalny w Montrealu ,projekt Moshe

Safdiego, wzniesiony na wystawę światową w 1967 roku 



W 2012 roku w międzynarodowym konkursie Future Project Awards mgr inż. arch. Lech 

Wojtasik z Piły zajął pierwsze miejsce w kategorii Sustainability Prize przedstawiając 

projekt Plus Energy Prefab House. W 2016 projekt uzyskał finansowanie NCBR.



Widok ogólny typowej jednostki mieszkalnej 

objętej projektem Prefab House



Idea prefabrykacji pasmowej płyty fundamentowej oraz 

etapowe wykonywanie ściany zewnętrznej . 

Zmontowany parter



Zasada scalania ścian w ich płaszczyźnie . Pokazano 

łącznik składający się z gniazda wykonanego z twardego 

PCV i stalowego klina typu „sinus” dociskającego 

elementy między sobą



Łączenie elementów w pionie



Modele obliczeniowe budynku i ich 

doświadczalna weryfikacja



Laboratoryjna weryfikacja złącz w 

procesie rozciągania 



Budynek inteligentny - zblokowane wyposażenie 

instalacyjne. Klasa NF15  zgodnie z zasadami podanymi w 

normie PN EN ISO 52016-1:2017-09



Podsumowanie

 Tendencje światowe, prefabrykacja a ekologia 

Specjalistyczne , szybkie metody montażu i scalania

 Prefabrykacja zadaniowa – budownictwo mieszkaniowe, 

ale i stadiony, galerie handlowe.

 Prefabrykacja indywidualna, wielkogabarytowa, o dużej 

masie, wymagająca specjalistycznego sprzętu 

transportowego i do montażu na placu budowy

 Co dalej z wielką płytą w Polsce . Potrzeby  remontowe. 

Kierunki modernizacji.


